Capitulum. x. de cura repletionis stomaci siue nauseae satietatis et inanitionis ipsius et.

Epletio seu satietas nauseatua est eritudo istra lis eueneries stomacho in ei? sauitate receptois cibi et potus a na ordinata. **E**t aut repletio ipsi superflua pluri ciborum et potuum crapulosa: et quicq humorosa: flegmatica obtundens sensum stomi: que nec famescit: sed potius nauseat desideras ea expellere: et non valet pp ad berentia et viscositate ei? in tunicis et villis ei?. **E**t causa b? est duplex aut exterior et maliis ut cib? et potus: aut interior et efficiens ut est mala complexio in st? acquisita in eo maz? gnans: aut ei a toto corpore vel alijs inbris influxa. **S**IGNA, tenuis signa sunt grauedo in st? cu nausea. Et quicq est sanguitus: et dolor stomi: et cruentatio acetosa vel sumosa fetida r?flatio in v?tre et hypocodrys: et constipatio quicq: lubricitas: et flatio faciei: et ppe i cochis oculorum: malitia anhelit? et pigritia: et tarditas motuum et coloris alledo vel citritas quicq. **S**igna gnat?is c?c eius. s. humoralis i st? vel quod sit influxa ex his q dixim? supra de signis maleplexionis cu m? possunt haberi et si sit flatica vel colerica mixta: et sicut exterior est manifesta. **CVR A.** et sicut cura ei? cu illius: na? sit in quatuor sic illa. In euando repletione. **I**ngt. n. Hippo. ex plenitudine quicq; erititudines fuerint: et non sanat et. Et ligde sit ex cibis et potibus altero complicit? ipsa. Aut vomitu si reces sit et non incepta digeri fm. s. aut si in via digonis sit cu his: q iunato digone citu de sensum ei? de st? operant: quia sunt piper longum et diatri: sem? rafani pmisius: et cu descenderit ad itestina cu enemate anteq? trahat ad scidam: qd si transierit cu flomia vel farmacia coplebit? prie si fuerit ex huoribus? vomitu aut solone v?tris. Et abstinentia est cois in rectificado mebro, tu disponet? et conforta. s. generatiu mitteti et recipi?um in rectificado regime. Et in accidetia q ex signis hic possit colligere poteris: et copia eoz: q illa coplent et modum eoz et apertum eoz ysum tibi tradidimus seriose.

Capitulum. xi. de cura inflationis stomaci rugitus tremoris et gurgulationis ipsius.

Flatio stomi est et eritudo istral? ipsi? sauitatis eius. **L**ui? ca? est duplex: itrinseca. s. et extrinseca. itrinseca duplex: immedia et media. Et immedia est v?tositas grossa multa geta inclusa in sauo stomi repleta coeau ipsi? et extredes tunicas ei?. Sed ca? media est: aut ex pte stomi: et plonis ei? et est efficiens: aut ex pte cibi: et potu? vel humoris et est maliis. Ex pte aut plonis et caloris stomi: q i generando v?tositat? ca? efficiens est: ut q sit calitas stomi alteras paucis debilis q cu agit in cib? teperatu? st? aduenientem vel in huore i eo x?tu no? perfecte cogit et digerit. **S**ignum pte subtile hu?da: aut aquosam dissoluit. Et iuentus diuertit: et perata aut calitas illa? sumit nisi sit multa qua? sumere nequeat. frigiditas vehemens gelat no? dissoluit sic ventositatem: nec generat. pnde estatis tepeore ppiter caliditate eius acut? no? auertunt in ventu vel nub? et in h?eme ppiter frigiditate it?sa emanationes: vapores que nientes ex terra et q no? couertunt i v?tu vel nub? sic v?tu vel nubes sumptis vel gelatis illis pdictis teperibus no? appar?it: s? vere et autu? ppiter tepiditate calitatis p modu? dissolutis agentis. **E**x pte vo cibi et potu? vel humoru? q sunt in gnat?is eius ut maliis est: vel q se ipso h? humiditate extranea cibus ut sunt legumina et alia silia ex herbis et fructibus. Et potus ut vina grossa et dulcia multe comixt?is: et q grossa mellis crudii et silia. Et humor qui sit flegmatic? grossus viscosus frigidus et hu?dus vel sic eius m?licus multiplicatus in eo ppiter eritudo splenis in quos calor stomaci alteras cu agit: s? sit temperatus et equalis ut in sano corpore extrabit illa humiditate extra neam no? pot coquere et commassare bene: sed dissoluit i va-

porem et ventu sicuti si teperato igni grossa ligna viridia vel aquosa supponant est videre q multu fumum generat: anteq? superet et aburat ea. Si vo igni fortiori vel fortissimo immitant statim sumit et superat et c?burunt ea nulla vel pauca effumar? resultante ex ipsis. Sic quoq si calor st? sit fortis pdictos cibos et potu? et hu?ores presentes cogit et digerit nulla vel pauca ventositate resultante ex eis nisi forte no? sit tam fortis q possit supualere eis: vel q forte quantitate excedant quia nequeat superare. **E**t illud inuit Galien? cum multu calida i dolore colico inhibuit strari. Si vero ex vtriusq parte contingat vtroq dicto erit modo. **E**xtrinseca vero ca? est qlibet res debilitas calorem stomachi in actu digonis super instig? exterius. sicut si aeri multu calido resoluenter vel frigido exponantur. et similiter balneo vel forti exercitio sumpto cibo exponant corpora: vel frigida poterit aq: et breviter si illis adueniat: quecumq sit ex causis debilitantibus digestuam: qd infra sufficienter xpo ppitio intendim? numerare. **E**t signa et cause eius immedia sunt tensio cum dolore: quandoq absq? grauitate multa qualis in nauseatua satietate existit: nisi sit ppiter multitudinem cibi: et potus vel humorum et absq? sonitu ut in rugitu vel gurgulatio continet: qd in hac ventositatis est quieta: et compressione sedatur. In illis vero no? est mota simpliciter ut in rugitu vel humiliata aquose mixta ut in gurgulatione. Nisi sumpto potu: qd tunc etiam si temperatus vel modic? existit sonum c?motionis eius et fluctuationis in vacuo apud c? motionem corporis percipies manifeste. **S**ed signus cause efficientis est ex rememorato debilitatis digestio?is stomachi: que pterit et frequenter accidit et quido bonitas regiminis in omnibus aderit cum puatione signorum repletionis vel cacochymie humoris flegmatici vel mel? colici nullis apparente ex exterioribus causis. **S**ed si signum qd sit ex cibis in substantia qualitate vel quantitate vel alijs operantibus in ventositatis generatione est inuentio ipsorum cu puatione predictorum. Et cum permittatione ipsorum cessat. **S**ignum vero qd sit ex humoribus est signum abundantis cacochymie ipsorum in toto corpore: prie in stomacho cum pdictorum puatione. **S**ed signum qd sit ex humor flegmatico: est: qd est sine siti et humiditate oris ac lingue ac infectione eius in illo. **S**ed si sit ex melancolico siccitas erit oris et lingue. Et signum vtriusq erit ex vtriusq confusum. Et poteris generale signum super omnes causas comprehendere ex totius corporis complexione habitudine c?stitudine etate regimine. et alijs circumstantys. **S**ignum vo exterioris cause est eius inuentio que tibi vel ex relatione infirmi vel astantium est manifesta. **C**ura inflationis stomachi est due res. pma respicit causas immedias. s. ventositatem magis ledentes stomachi resoluti?am. secunda dirigit ad causam mediam abscondendas. **P**rima est generalis in alijs subsequentibus obseruanda. Omnes enim vel debent esse v?tositas resoluti?e vel resolutio admixta confortatiue quoq vel confortatiu?is stomi mixta. Et ex auenti?ib? st? et gross? v?tosita?i est andachocha cu? vino sumpta. Secunda est triplex. pma dirigit ad c?m material? extrinseca cibi et potu? secunda vertit ad c?m m?alem itrinseca humerosam. Et tertia ad c?m efficientem. s. digestiue stomi debilitati?am. **P**rimam complent carminantia extenuantia et resoluti?ia ventositate. Que in cura meri superioris habuisti. **S**ecundam coplent mutatio cibi et potus v?tos ad cibum et potu? facilis digensis paup? superfluitatu? qua? superius habuisti habentem in se virtutem resoluti?am ventositatis admittaz. Et conuersio vniuersalis regiminis ad regimen resoluti?um ventositatis et confortati?um qd in proprio loco dicimus.

De egritudinibus

Certiam vero cōplent incidentia et abstergentia materia humerosam et eduentia per vomitū: vel per secēsum absq; stomaci lesionē q̄ superius habuisti. **S**ed q̄r, tam et ultimā rē cōplent q̄ digonē stōaci debilē hñt ḵor, tare: quōz ifra: xpo duce faciem? capl; spāle. **R**ugit?. Et p̄dictis p̄z q̄ est p̄co: seu sonus vētositas nō mltē sim plici v̄l paucē humiditatē cōmixte in xano stōi. impetuo se cōmote in rectū ex arto loco in amplū. Et q̄nq; versus iſerio rem p̄t̄ itestinoz vel supiorē vt in eructuatiōe con tingit ofens ab iſlationē in q̄vētositas erat multa extēdēs et geta sine sono vt superi habuisti et a gurgulatōe: in q̄ hu miditas est mota sola vel paucē vētositati admixta: pin de est cū sono obtuso nō claro vt est rugitus sic voluit. **S**. Et a tortione in q̄ est paulatī mota i ḡz acuta būditas vel ventositas vel vtraq; eq̄l; iuncta absq; sono. **Q**uo rum cāc et signa ex p̄dictis sunt manifesta. Et cura similis est cure iſlationē: facilior n̄ inq̄ntum eoꝝ cā seu mā nō est geta iclusa: sed cōmota expulsiōi per supi? aut iſeri? pm p̄ta. Luius expulsiōe cōplent simplicia: et p̄posita ex me dicinis cōia q̄ superi? habuisti: et p̄pria q̄ sequunt. Ex sim plicibus appropiatis iſlationē stōaci: sunt varasce sieca: et mīta pura. Juniperus: et feniculus bibit? cū aqua meu. **E**t ex cōibus v̄tutis fortis est castoreū: cip̄eruz nigella spica ameos semen coriandri: macis: cimini: gar. Et com mōuentia eructuationē superi? in cura meri narrata sunt per os sumpta fm oēm modū: et cū clisterib; imissa et éplata euaporata et v̄cta. **E**t ex p̄positis est sūfus q̄d fit ex semic anisi: ameos: rute: calanēto fisco et castoreo: et spica nardi. **E**uaporatio iuuās illos ḡb accidit iſlationē ex eo nigra. **B**. poly: camomille floꝝ sanſuci: seis rute: et bacha rum lauri. an. partes eq̄les et bulliat: et decoquāt in ace to: deī ūfusa sp̄ogia vel filtro i eo fiat euaporatio. **U**n guentū dissoluens vētositatē et iſlationē stōi. **B**. nigelle granoꝝ lauri: rute sicce. an. partē vna ūfundant in aq̄ et co quant in ea: et oleo veteri. an. p̄tes eq̄les. Itē oleū nardi nū cū pulnere castorei: est ultimū et est ināim. **I**tez clisterē ad idē. **B**. p̄dicta et addē: semis anisi: feniculi: caru apy. an. 3. 5. rute: aristologic rotude. an. 3. 4. coquant in vi no veteri: et aqua et addito melle et sale cōi sufficiētis q̄tū tatis fiat clistere. **P**ulnis ad fortadū digonē et expellendā ventositatē cōferens iſlationē: et rugitiū: et timpani ti. **B**. cinamomi electi. 3. iiij. nūcias musca. macis. gar. cīnci. gedoarie doronigi: galage: cardamōi. an. 3. i. spice. 3. i. anisi. feniculi: cumini. an. 3. 5. croci. 3. 4. vtatur in cibis: et salsa mēris. et claredo.

Capitulum duodecimum de stomaci percussione et ob uitatione et casu supra stomachum et cura.

Eleintate stōi. obmittentes hic eoꝝ ifra v̄sq; ad caplū de lienteria reseruam? de solonib; cōtinui tatis stōi nunc dicamus et q̄ illi? gn̄is sūt. **S**ciē dum iḡt q̄tingit vt hō percūtias supra stōm vel obuiet alīci rei dure vel cadat supra eū ex quo suba eius cōtundit vel relaxat disgregat et debilitat maxie si cibo repletus fuerit. **E**t ca q̄ exterior est: est ināimata. **E**t ei? signū est cause iuentio dolor et nausea.

Cura eius est gn̄q; res. p̄ma: ē eū repletōis si q̄ fuerit in stōi et toto corpore. scđa est cōfortatio stōi. et reūnitio eius sube disgregat vt nō recipiat. si q̄d mittit. tercia ē resolō eius q̄d recipit vel tractū fuit. q̄rta ē regimē. q̄nta ē accidentiū correctio. **P**rimā rem ḵplet vomit? si cibo fue rit repletus: deide flomia de nigra vt corporis repletio cū tur si adfit: vel si nō sit mēbra corporis reddat auara immittēdo ad ip̄m dolorosum et debilitatū. **I**ngt. n. Sal. flomam? nō solū in multitudine: s̄ et in magnitudine egri tudis cū modatōe hñop̄ exīste. **S**cđaz et tertia ḵplent medicie stiptice arōatice et odoriferē et resolutiōe fil̄ quas

enērauim? supra de cura meri extēn? et iterius approxi mate. **E**t ex his q̄ in p̄ncipio approximāda sūt et suba absinthiū: decocti in oleo ro. et cataplāti desup. Conforat eni et phibet fluxū hñop̄: et dolorē sedat trahētē. **D**ecīn vero fiat emplin q̄d est. **B**. pomoꝝ de seni decoctoꝝ i vi no stiptico et aromatico v̄sq; ad dissolutionē. deide terat: et suman̄ ex eis. 3. gn̄q; ginta. laudani. 3. x. ro. 3. viii. aloes. 3. vi. absinthiū. 3. v. munīc. 3. iii. aggregēt oia trita cū suc co arnogloso: et folioꝝ cipressi. et oleo de lilio: et masticino et emplēt et stringant supra stōm tepida et teneant p̄ dies viii. **E**x eis aut q̄ iterius apponunt ad bas itēdēs ē medicamē nostrū dictū in antidotario n̄o. caplo de reu barbaro: q̄d cōficit ex mumia rubea tinctoꝝ et vino stipti citōꝝ: q̄d i loco isolatōis mediciaz scripsim?. **Q**uar tam re ḵplet administratio cibī: et pot̄ facil' digōnis bōi chi mi: et paucap̄ supfluitū stiptici: et arōatici: vt sūt carnes p̄dicu arceaz: turdoꝝ de mīra turturū: et caprioloꝝ et sili um: vīnū stipticū: et aromaticū: et rubeū limphatū medio criter cū aqua pluiali: vel ferrata. **E**t oꝝ: vt sūt paucē q̄ co aceris teperati. **Q**uintā re ḵplet q̄ dolorē et nauiscam sedat: q̄ oia ifra dicent si xp̄s voluerit: q̄ sit benedictus. **A**bo. munia cū aqua cimini ad debilitatē stōi. et casu supra pectus stomachum et par cū duobus dāuicib de luto armeno apposita est efficax et experta.

Capitulu tertium decimum de solutione trinitatis stōci et v̄lceribus: et ruptura: et eius cura.

Ledit stōaco egritudo cōmuniſ sue v̄nitätis substantiam soluens sicut est solutio cōtinui simplex ut plaga pūctura incisio et huiusmodi: aut cōposita ut est v̄lceratio. Est autem aut superficialis ut ex coria trans tunicam seu pelliculam aut ambas ut ruptura. Et humor in sui substantiā perforas et penetras sua acutitate: aut sua quantitate repellendo: et extendēdo scindens: aut ventositas iterclusa petens exītu. **E**xterior est duplex intus sumpta vel exterius adueniens. intus sumpta est res acuta vt os acutū spina vel vitruꝝ. Exterius adueniens est sicut percussio cū cultello incidente vel cutello pungēt. Et superficialis causa exterior est cibus vel medicie acute: aut humor descendēs in eum acutus ut in catarris cōtingit absq; perseverantia. **P**rofunda v̄o causa est humor: acutus ibi descendens cū pdurantia q̄d dīt perueniat ad fundū tunicarū alterius vel ambaz. **C**ausa vero composite s. v̄lcerationis est duplex: exterior et exterior: ut in catarris contingit: aut ibibitus corruptus: et putrefactus ppter q̄d acq̄sunt virtutem corrosivā que v̄lcerant ipsū. Exterior est res q̄ partem de sua substantia scindēdo asportauit: et est manifesta. **S**igna simplicis solutio nis sunt dolor: et ardor propri. s. post transglutinem rei paritio in vomitu vel secessu. **E**t si sit ab hñore acuto ostē et fumosa eructatio: et savor amarus et acutus: et ardor: et sitis absq; q̄ sumat res acuta: et ipsius apparitio in vōv tu vel secessu. **S**i vero sit ab extriseca cā oñdit ei? iuē a cibo acuto vel medicia oñdit eius inuentio q̄ p̄cessit. **E**t si ē a catarro īcipēt et oñdit iuentio ei?: et q̄ nō est diuisus qui diu fluxit si est a causa trīseca. **S**ignū vero v̄lcerationis stomaci est dolor: et proprie eoꝝ v̄o dictū est

cōtingens: et fetor in eructatione cū elevatione vaporis
sacientes incurrire succitatem lingue et oris: et si sit pene-
trativa est in cōtinētia cibi et potus: quae egredi et colligi-
tur in vacuū ventris: et q̄fīc̄ fetor et apparitio sanie et cor-
rupti hūoris: et corrosiu in vomitu vel secessu. Et si sit su-
perficialis declarat eā exitus corticis et apparitio ipsi⁹ in
vomitū vel secessu absq; sit excoitatio vel ulceratio in
meri: et signa distinctiua supi⁹ dicit⁹: vel in itestis et signa
distinctiua hic subiungem⁹. Si vo sit pfunda: et sit a causa
extriseca osidit eā suentio ei⁹: et partis ablata: et cōtinētia
cibi et pot⁹: et exit⁹ ei⁹ ad exteriora. **C**o signū distinctiū
q̄ sit in orificio stomaci: vel in fundo ei⁹ sumit⁹ a tpe do-
lo⁹: et a loco doloris: q̄stitate ipsi⁹: ab accidib⁹: et a xcomitā-
tibus. A tpe doloris: nā si sit in ore stōi. dolor est stati post
transgl̄ntionē rei acute. Si in fundo dolor est post getē ci-
bi in eo. A loco: nā si sit in ore: dolor est i feriore vētre cir-
ca furculā pectoris i feriore. Si i fundo dolor est circa vmbi-
lūcū declinās ad pte dextrā vētris seu hypocūdriū dex-
trū. A q̄stitate: nā si sit in ore est dolor fortior q̄ si fuerit
in fundo. Ab exētibus: nā si sit in ore cortex: et sanies ma-
gis exhibunt cū vomitu. Si in fundo magis cū secessu. A
cōcomitantib⁹. Nā si sit in ore minutio anhelitus appari-
tio sudoris frigidis: et extremonū fritas et sincopis ē magis
q̄ si sit in fundo. **C** Signa vo distinguēta iter ulceratōs
meri: et solonē eius: et stōi q̄ cōicare vident̄ fil⁹ supi⁹ i cura
meri habuisti. **S**igna distinguēta iter solonē et ulcer-
ationem stōi: et ppe fundi ei⁹ et itestinop: graciliū superioꝝ
sunt valde difficultia p̄p̄tingatē vel colligatē: q̄re op̄z
vt subtili⁹ iuestigies et ppe sciri potest ex q̄stitate doloris.
loco. exētibus. et concomitantibus. Ex quantitatē do-
loris: quia fortior vel acutior est si in fundo stomaci fuerit.
Et loco etiam: quia si sit in itestinis est locus doloris ma-
gis infra ad vmbilicū declinans. Ex exētibus quia
cortex ex itestis gracilibus est magis subtilis: et freq̄ntior
q̄ si sit ex stōi. Ex cōcomitantib⁹: nā sudoris et extremitatū
fritas et sincopis erit minor si sit i itestis gracilib⁹: q̄ si fue-
rit in stōi. Si vero sit in grossis itestis dolor declarat et di-
stinguit loc⁹ doloris: qz iferior: sub vmbilico: et quātitas: qz
minor: et exētia nō sit pmixta vt in aliis et xcomitāta sit
min⁹: contingēta in eis. **I**ngr hyp. solo xtinuitatis stōi.
et cōfisio est mortalis. Subdit. **S**. ver⁹ est si sit pfunda xca-
na et penetratiua. si vero nō sit pfunda xcaua et penetraria
est curabil. Et addit si sit superficialis facile curat⁹ si sit pfun-
da et penetratiua difficile.

CLura: et duplex ē i cura ei⁹ iētēto: v̄lis et p̄icularis. v̄lis
respicit totū corp⁹: et est q̄trplex. p̄ma ē rectificatio toti⁹
corp⁹: et mēbris cataractis si qđ sit. sc̄da est diuersio hu-
moris vbi mittat vel trahat ad stōm leſiū: et passū. tertia
est regumis debiti et fortatiui ordinatio. q̄rta ē accentuum
correctio. **C**Primā rē xp̄lēt enantia et alteratia discrasia
corp⁹ et mēbris. Euacuātia sit flomia si peccatū ē in sagui-
ne vel farmacia si peccatū sit hūoris alteri⁹ cū p̄missione
digōnis ipsi⁹: q̄ sunt nota. Alteratio sit cū frigidis obtun-
dentibus acutitē hūoris et hūidis sp̄issantibus subtilita-
tē hūoꝝ: vt nō valeat p̄forare: et alteratibus discrasiam
corp⁹ cali: et mēbris cataractis v̄l cū calis tēperatis si fue-
rit hūos vērosus. **C**Sc̄da rē xp̄lēt fricatōes extremita-
tum p̄pressiōes dolorose: et fomentatōes mordaces: talia
supi⁹ narrata in cura catarri. et alijs locis. **C**Tertiā rē cō-
plēt bitare in locis tēperati aeris declinans ad siccitatē: et
ges: et sōnus: et cib⁹ paucis facilis digōnia boni chimic⁹: et
ptici quē dixim⁹ in p̄mo caplo: et por⁹ fil⁹ sit vini rubei et
stiptici limpbat cū aq̄ ferri: et pauci vt nō replete: et exten-
dat: et mollifacet sua suba: et ale acciditā tēperata. **C**Quar-
tam rē xp̄lēt ānodina mitigatia dolorē: et q̄ curat⁹ sincopis:
et sudorem diaforeticū q̄ supi⁹ habuisti in cura cordis: et

calefaciēta extrema frida: vt sunt somēta et calefactoria
nota. Particularis vo respicit mēbz paties et passionem
ei⁹. et solonē xtinui. Et si qdē sit simplex nō pfunda vñica
erit itentio. et reūnitio et coglutiatio et solidatio. **C**o si sit su-
perficialis illā cōplēt stiptica ex cibis et potib⁹: et medicis
q̄ superi⁹ fuerū enarrata. Si vo pfunda illā xp̄lēt: pon-
tica ex medicis iterius et exteri⁹ approximatis. Tales at
medicis sunt simplices et p̄positae: q̄s ifra ic̄s xpi grā me-
diāte dicem⁹: nūc vo simplices: et sunt balaustia granatū:
tribuli: alcāna: alumē et pira sicca et ppe silvestria. Magis
stiptica vt barba incisa ligua arictis: et in antiq nō ē meli-
or ea cauda egnā hy pogostidos. Et glutinatia vt luteum ar-
menū q̄ est mirabile in re vulnerū et p̄baret ambulatio-
nē putredis et luteū sigillarū: thus: et cortex eius: et mastix
gumi: dragagāti: et arabici: et canari: et q̄ sigillant et sunt galle
et silia: et oia q̄ dixim⁹ in cura flux⁹ sanguis nariū: et de cō-
solatōe mediciap: ad fluxum catarri: ex gbus aliq̄ sunt ap-
proximāda iteri⁹: aliq̄ exteri⁹ q̄ sunt nota. Si vo fuerit cō-
posita et ulcerosa duplex erit itentio. et mūdificatio prima
et solidatio. **C**Primā rē xp̄lēt abstergetia nō fortia et
acuta q̄ addat in ylecerē: et suauia: vt est inleb vel aq̄ mel-
lis: vel geleniabi: vel aq̄ passulaꝝ: q̄ sunt xeniētes stōi. Et
q̄nq̄ cassia fistula vbi est neēaria vētris solo. Nā cū hoc
q̄ mūdificat facit solonē facilē: nec trahat ad stōm aliqd.
Et si mā fuerit viscōsa et adherēs: q̄ fuerit falsa: sicut cuꝝ
aq̄ cauliū: vel olīnax salitaz: q̄ et confortare h̄sit ipm vbi
aq̄ passulaꝝ: vel casie fistula nō sufficeret. **C**Ingr. **S**. vul-
nera nō sanant: nisi pfecte exiccent: et mūdificatio eoz
exiccatio est: q̄ si fuerit illic corrosio: et caro mortua oꝝ q̄
mūdificet cū medicamie p̄prio adhuc icarnatiuo: q̄le ē
aloës solus: vel iera pigra. **S**. simplex q̄ mūdificat: et ab-
sterget et fortat: vt nō recipiat nec trahat ab alys mēbris
nō aut iera pigra magne descriptiōis: vt est iera colloquiti-
de logodion: et silēs: qm̄ h̄sit in se res acutas mordantes
ulcerates: et trahētes ab alys mēbris ad stōi: et deide det-
lac: acetosus vaccinū: q̄ latat et stipticat vel sirup⁹ de ab-
sinthio: et de eupatorio: q̄ mūdificat et stipticant. Et vlti-
mo admistres rob de fructib⁹ stipticis supi⁹ nominatis
et cū eis oꝝ vt admistres icarnatiua vt ē ireos thus albū ma-
stix: et silia. Et cū ylecerā sint i orificio ei⁹: admistres xgluti-
nātia q̄ teneat medicamē supi⁹: et nō p̄mittat ipz deſcēde-
re ab eo ad ei⁹ fundū cito: vt est gumi dragagātu cū pau-
co semis rafani: et luteū sigillatū: et armēnū: et ppe cū fuerit
ibi exitus sanguis. Et fortiores sunt troci: de terra sigillata
et de karabein nō ātidotario tibi traditi. Et cū fuerit ibi
dolor fortis oꝝ vt misceas aliqd filony: v̄l seis papaueris
et portulace: qz sedat stipticādo. **C**Emplim. Oribasū oſe
rē rupturis i triseis: et solonib⁹ xtinuitatis exptū et efficaz
si xps voluerit. **B**. litargiri: op̄y: lapidis ematitiae: sanguis
dracois: et hois recētis: galbani: masti: tburis costi boli ar-
meni: lūbricop: terrestrī: mūnie: armēiaci. a. n. 3. 5. rosap: mirtc: cāda
mō: aloës. a. n. 3. v. colloquitiōe logē: resine: solide medie: et mi-
noris. a. n. 3. i. yisci q̄rcini. 3. 5. fiat sic. decoq̄ pelle bedinā in
aq̄ donec tota dissoluat et ipsa aq̄ colet: et fortiter p̄mat et
via alia terēda terēt: et liq̄faciēda liq̄fiat: et lūbrici bñ: xri-
tici cū aq̄ pdcā et v̄scis fori⁹ misceant et incorporeū oia bñ:
dōec veniat ad sp̄issitudinē empli: et applicet. **C**Itē xp̄lēz
in p̄mo caplo positū ē sanū et exptū. Et vnguēta posita su-
pra caplo d̄ cura solonis xtinuitatis meri. **C**Abo. sirup⁹ d̄
vua ūferēs ad c̄gritudines gutturis et apā qđ sit i eo: et yle-
rib⁹ feis i stōi: sumanē succi v̄ne pōtice li. vi. et decoq̄ v̄scis
ad tertia et ūdaſ ūsp ipz mell li. i. et sumac: et radicuz ligri-
tie: gallaz: balau: supioris ro. a. n. 3. 5. 4. mire
aluminis lāmēi. a. n. 3. i. decoq̄nt et colen̄: et v̄sui reſerueſ.

De egritudinibus

Caplin decimū quartū de medicis apatū stomaci.

Ira apostema stomaci. sciendum est q̄ apatum
stomaci: quoddam fieri contingit in superiori par-
te. s. circa orificium eius: q̄dam in inferiori. s. circa
fundum: quoddam in pariete seu tunica eius irtrinseca: q̄d-
am in exteriori: et q̄dam in parte posteriori: q̄ respicit dor-
sum: quoddam in anteriori: et q̄ respicit ventrem: et lacertos ei:
quoddam in toto et raro contingit: et plurimum est mortale. Et
ex causis ipsi: spālibus est dolor antiquat̄ stō: et mot̄ for-
tis aduenies ei ex farmaco solutuo malitioso q̄d trahen-
do ad ipm ex partib⁹ corporis hūores et debilitādo ipm
in eo retineri et colligi operat: et vomitus frequēs: et diffici-
lis: et maxime temperate facit: utputa in pncipio morbi
alicuius: puta febris facit in quo mā indigesta grossa: tui
scosa cum difficultate vomēdi ad stōm trahit: et pre sui vi-
scositate: et adherētia stomaci pre debilitate nō pot expelli:
vñ corpus eius apostemat sic dixit Abo. Signa gene-
rum eius si sit calidū: vel frigidū ex generalibus hñtūr
q̄ si sit calidū dolor erit acutio: et febris et sitis. si frigidū
ecōtra. Sed signa specie⁹ eius ex parte māe ex qua i se
cunda sectōe postponim⁹ dicere. Signa vñ spālia ex par-
te māe in qua: sive localia ex parte apatis. s. existētis i su-
periori parte stōi. circa orificiū sūt ppria vt dolor magn⁹:
et pprie post assumptiōne cibi statim: et tumor circa furcu-
lum nocumēti desideri: et appetitus: et ex cōcomitib⁹ sūnt
spasim⁹ cū alienatōe si sit calidū: vel cū subet et stu-
peſe si sit frigidū: et pulsus cordis frigiditas extremitati lu-
dor frigid⁹: et sincopis magis venes et est malū signū. Si
vero sit in fundo dolor minor et pprie post assumptiōne cibi p-
horā tumor versus hypocūdriū malitia digōni: et cū alio-
rum accidentiū apparitōe minori. Et si est circa iteriore
tunicam dolor erit maior: et apud assumptōe cibi augeat:
magis q̄ si fuerit i exteriori: et tumor min⁹ apparet tactui.
Si vero in exteriori fiat et erunt signa. silt si in parte po-
steriori versus dorsum tumor nō erit pceptus sensu: et do-
lor in dorso: et versus en⁹. Si vñ in pte anteriozi q̄ respicit
ventre esset magis exterioris apparet: et dolor in furcula: et
versus lacertos vētris supioris.

Lura ei: ē q̄tnor res: p̄m. i ē cōplētōis corporis: vel
mēbri mittētis si adsit: vñ et si n̄ adsit et quoēq̄ pdōz
mōz fiat. Scda ē cōplētōis apate seu māe apatis. Tertia
est régimē. Quarta est accītūm̄ correctio: pura doloris.
et similiū q̄ sit fortis et acutus curā ipdieret et ordinē eius
peruerter. Prīmā rem cōplēt flobotomia et de saphe-
na si multa fuerit plectoria toti: vel de basilica si nō fuerit
multa vel de nigra. Et si fuerit cacochimia toti: farmacia
ventris solutiua nō vomitiua educi poterit vt superi⁹ su-
it iuentū cū talis cōplēt debeat anticipando fieri: vt supius
dictū est. Talis aut̄ farmacia ad stōm apostematū trahit
et magis replet q̄ euacuet. Ut ergo cacochimia toti⁹ ex-
purget anticipado: et minore⁹ expedit medicis vētris so-
lutiua stipticis vel diureticis leuib⁹ educētibus per vias
vīne vñ vt sunt diuretica calà sīc radix apij: et semē petro-
filinī: dauci asparagi: et similia. et frigida vt sūt semīa cō-
munia dicta: et nota vel puocantib⁹ euonē sensibile: et cu-
tis poros: vt sunt sudores: puocātia leuia q̄lia sunt apium
anētū calamentū aq̄: et olera coq̄: et assaq̄ cū oleo de spica
super vñcū: et ciclamē cū melle emplatū. Et fra vt aq̄ or-
deci: et melonis indi si cala fuerit: et cū febre: et vinū q̄d vñ-
uersas mouet excreatōes. Sive insensibile vt sunt frica-
tiones multe: et lūaes: et ieiunia et abstinēta: et clisteria cū
medicis hñtib⁹ vñcū educēti leuiter cacochimia q̄ sūt
vñcū fñ diversitatē cacochimie q̄ superi⁹ habuisti. Et
si sit in vētris vacuo cacochimia farmacis illis appropria-
tis ducent leuib⁹ et stipticitatē hñtib⁹ q̄ mundificēt: et
fortent: q̄s et ibi habuisti vt sunt iera cassia fist. aloes. al-

lubleth: turbit nō cōfortatū: et silia: que leuitate soluēt nō
ingetāt: nec ipēdiū dissoluendo: et trahendo ab alijs. Et
silt si repletio sit alic⁹ mēbri flormia de vena respicite il-
lo mēbz: et si fuerit cacochimia farmacia appropata illi q̄
fit ex leuib⁹ ducet cā. Itē tractio ad lōginqua: et deriva-
tio ad ppinqa cū ventosatiōib⁹ fricatoib⁹ duris ligatu-
ris: et copressiōib⁹ doloris: et alijs q̄ supra de cura frenesi-
habuisti. Scda rem cōplēt cōplētū per recursum tātū:
si tota mā sit recurribilis vel per recursus et extractū silt si
tota mā nō sit recurribilis: et si per modū i floriōis sit ficio-
vel per extractū tantū: aut pulsū si sit p̄ modū agētōis.
Recursus at sit triplex p̄ pulsū tactū et trāsmis̄: per
hec oia vel aliq̄d ex eis vel pl̄i. pulsū xp̄lēt in stō apato
sigdē sit calidū q̄d indicat dolor acut⁹ fe. et sitis. fra stipti-
ca aromaticā stō approximata iterius. et exterius i pnci-
pio apatis: et vñq̄ ad septimū: et qñq̄ magis iterius: et qñq̄
magis exterius: qñq̄ in supiori pte vētris: qñq̄ inferius: qñq̄
q̄ versuſ mediū: et qñq̄ versuſ dextrū fñ diversitatē si-
tus apatis ministrata: q̄lia sunt q̄ tibi narrauim⁹ supra de-
curia male xp̄lonis ei: cū mā: talia. n. pellēdo mām sedat
dolorē et inflammatiōē q̄ bāc intentionē cōplētia ipēdiūt et
retardat: q̄ si nō sufficiat: q̄ apā calidum sit colericū vel
adustum approximab⁹ fortiora vt portulacā semperiu-
nā virgam pasto. lactucā: et succū eap̄: et sandalū et mucilla-
gines psilī cū modico cāphore dabis. et si expeditat et fac-
cum papaueris. et semis iusq̄m̄ vel p̄p̄ tebaici opū iun-
scibis: et exteri⁹ emplastrabis: et lenticulas aq̄ sup eis alii-
q̄d calidū et aromaticā admiscedo: et ppriū quale est spica
mastiūmenta. et silia. Tractū at cōplēt cōplētū partiū lōgin-
brachy: vel itestinoz vel epis ppinqoib⁹ illi. Trāsmis̄ si-
cōplēt fortiorat̄ stōi: cū stipticis ibi nūcratis. et caplo de
cura solonis p̄tinui ei. Et sigdē tota recurrat mā san⁹ re-
manebit stōs. Et subest excusatio trāseundi ad aliud. Si
vero nō tota: sed aliq̄d derelictū sit in apate: erat illud vi-
currere. Expedit ergo vt educat per extractū a pte pariē-
te. s. pte apostematis: et bāc cōplēt diaforetica appropria-
ta: vt est calantū apū spica mēta absinthiū. et silia illi ap-
proximata tali ordīe: et mo. p̄t q̄ talib⁹ fñis et stipticis appro-
xiatis vñq̄ ad septimū dōcē fuit i pncipio deinceps dū fue-
rit i angusto miscebis diaforeticis aliq̄d pdōcōz eq̄lī: et p-
prie q̄d vñtē hñz maturatiū parūp et absteriū virulētie
residatīs q̄lē bleta et aliibeth. Et si doloris augmētatio iu-
flamatōis: et febris q̄ augmētū apatis sequit̄ diaforeticis
phibeat approximab⁹ qd̄ cuſ fritate stupefac̄ et resolute cuſ
xp̄lone q̄le ē coziādrū: et vole sicce vel cuſ pp̄petare: vt ē so-
latrū et aq̄ coz̄ it: et exteri⁹: vñ q̄d cuſ mollificatōe resolute
vt ē malua et bismalua: semē lini: et fenu. cataplata vñ pd̄i
etis calis diaforeticis admiscebis q̄ ifrando absterget vt
ē sirup⁹ acetosus aq̄ seminū citrulli: melo. et cucurbite aq̄z
h. n. dolozē molliūt et feb̄ē remittat̄. Sedatis vñ istāma-
tōe et dolore: et cuſ iā puenerit ad statū et decimūq̄rtū diem
t̄p̄s erit diaforeticis calis vñ: ḡb̄ ēt admiscebis aliq̄d ex
stipticis et arōaticis appropatis q̄le ē mastix: et absinthiūz
spica et croc⁹ vt robur abuēt i eo: q̄t ēt i decliatōe silt ex-
cebis. Et sigdē totalr̄ resolute bñ se habet stōs. Si vñ nō
resolute: silt trāscat i dubelati qd̄ ē plūmū pp̄ disponēt māe
et mēbri. tūc oīz vt ad statū pducas icolumē studiū tuū cir-
plesis nūrādo declarauimus: illuc ergo recurre. Ter
regimē supra decimū diversificat̄ fñ diversitatē iterionū seu
rez iētar: q̄s p̄seqm̄ q̄ sūt iā dclarat̄: et accītūt̄ seu
rū correctionē intēdim⁹: q̄ q̄lis esse debeat intentio tibi dā-

clarat: et tu si nō prudens fueris et mēte exercitatus scies
be cōuenientia et p̄pria menire. **C**uartā rez complent
auxilia plura et diuersa sūm q̄ plura et diuersa sunt talia ac
cidentia apata cala vñia: vt sunt eius cōntialia et p̄pria sic
dolor: et iſlāmatio quoꝝ correctionē iam supra fecim⁹: no
tumentū desiderij: et digōnis: quoꝝ correctionē xp̄i mis
ericordis aurifilio iferius subiungem⁹. Et accentu q̄ ex cō
itate insurgūt cerebri: s. vt spasmī et alienatiōis supozis et
subeb̄ quoꝝ correctionē supra de cura capitū p̄misim⁹
vel ex cōitate cordis: vt est pulsus cordis sincopis sudor
frigidus et frigiditas extremp⁹ quoꝝ correctionē et an
teditissim⁹ in cura cordis: ad illa ergo loca recurre. Or
si apostema frigidū fuerit ecōtrario sunt intelligēdoia. i.
cura: q̄ ex dictis in apate alioꝝ mēbroꝝ sunt nota et cu
ra boþoz in stō est cura apatis pdicta: q̄re oꝝ vt mollifi
cantib⁹ utaris: deide abstergentib⁹ et resolutiūs vel ape
rientib⁹: et ultimō stipticis in cura vleceris p̄narratis. Et si
frigidū fuerit nasturciū sumptū ac exterius emplastrū aut
resolutū sua cōplexione aut maturabit et rūpit p̄prietate
sua. **S**acculi in p̄ncipio apatis calidi stomaci: approxi
mati: et pcedēte flobotomia de basilica. **B.** vtriusq̄ san
dal. ro. a. 3. 5. cāphore. 5. i. infundan̄ in aq̄ ro. et succo cito
nioꝝ nutrian̄ sola aqua ordei custodian̄ et carniꝝ: et vi
noꝝ et p̄fectionib⁹ q̄ cum melle fiunt: et bibant succū grana
torum et rob de fructibus frigidis. Et sedata doloris vehe
mentia: deid cassia fistula dissoluta in aq̄ endinie bulita: et
dispumara. **G**ia aut dies egritudis et lōgati fuerint: et a
lor nō quieuerit: sed remāserit apā cū duricie ex hoc em
plastro epitimet locus: cōfectio est. **B.** violaz siccaruz
3. x. ro. ru. 3. v. spice inde: mast. a. 3. i. ciperi: sgnanti: cala
mi aromatici. a. 3. i. y. farine fenugreci. 3. xx. camomille: se
mis maluauisci albi: farine ordei. a. 3. x. Lōspertant oia
cum mucillagie semis lini: deide loc⁹ ex oleo de neriden
calefacto inungat et templet ex pdicto per q̄tuor horas
a. 3. i. comedat: et post digōnem cū stōs fuerit a cibo euat:
vngat cū oleo pdicto de neriden. i. spica calido et suppona
tur lana. **T**rocisci de berberis Abo. **B.** berberis: succi
liq̄. ro. semis: cucumeris: semis melonis excorticati con
triti et cibellati. a. 3. i. y. mast. spice odorifere: succi eupa
torii. a. 3. i. y. rubeeraued fenici: croci. a. 3. i. semis cuscute: et
se. endinie. a. 3. i. y. spody. 3. i. 5. tereniabin. 3. v. Tere et p̄fi
ce cū aq̄ tereniabin et forma trociscis aur. i. et potet. Si
vero apā stomaci per viā iſluxiōis sit frigidū siens aut sit
per modū cōgestiōis vel factū q̄d plurimū est flicū factū
vel melancolicū: aut. n. fit ex via idigōnts cibi q̄ ex idigō
ne in fla uertit: aut ex ipotentiā uertēdi p̄prium nutri
mentū vel ex supfluitate ipsi⁹ retenta nō expulsa: que est
mblacū stomaci suba sit neruosa m̄lce nā: vt superi⁹ ba
bulisti. **L**ui⁹ signa sunt pdicta calidi apatis p̄ter dolorem
se. situm et estuationē: et que comitant ipm apā calidum.
Et si sit per viā iſluxiōis: vel cōgestiōis superi⁹ babuisti si
gna: ibi q̄re: et locoꝝ in qbus fuerit situati⁹ signa babui
sti ibide. Et cura eius est vt post euonem vel purgatiōes
vlem q̄ p̄mittenda est si plectoria vel cacochimia adfit: q̄
est p̄ma q̄tuor rep̄ in cura coi et spāli: vt est repletio par
ticularis. i. apati membri. s. stōaci: et māe in apate collecte
euacueſ scđo. et hoc per extrāctū plurimū ḡ per diaforeti
cabz cōpleri et resolutiūa calida stipticitatez hūtia vel sti
pticis mixta: et maxie cū per modū iſluxiōis fuerit fiēs: vt
nō solū robur v̄tutis in mēbro custodiat: vt oꝝ in eo p̄ viā
cōgestiōis factio: sed et mēb̄ p̄fortat et confortato repellat
q̄d influit ei quoꝝ caliditas d̄z esse temperata: q̄ non tra
hat: sed maturādo et subtiliādo mām et poros rarificando
diaforeti et resoloni debite put mā et mēbrum exigit: cu
mā a fluru cessauerit apte disponat. **D**ox at q̄dā sūt sim
plicia: et q̄dā p̄posita q̄ iferi⁹ subiungem⁹. Simplicia dia

foretica fortis stipticitatis sūt q̄dā iterius approximāda;
q̄dā exteri⁹ applicāda iteri⁹ sunt vt cinamomū cassia ca
lamus aromaticus: spica celtica et alia q̄ superi⁹ i. cura ma
le xplonis meri distixim⁹. Que vō m̄ioris stipticitatis sūt:
sūt vt mēta absinthiū fenicul⁹ ametiū camomilla mellilo
tū cappa. apī. et silia. Que vō exteri⁹ applicāda sūt: sūt h
et alia: vt luci zolla pdictorū. et sic cortex cipresi et arist
vtraq. Et si qdē totū resoluta bñ se hēbit stōs: sivero nō
sed trāseat in sclirosim qdē est viplurimū gnāz ei⁹: et māe
eius: tunc eius cura est due res. p̄ma vt studeas mollifi
care: deinde resoluere: et vtraq simul agere. **P**rimam
rem cōplēt mollificātiā iteri⁹: et exteri⁹ approximata. sim
plicia et adipes butirū mucillagies. Et p̄posita vt empla
strū de mucillaginib⁹ oleū amigdalaz dulciū et sisaminū
et silia simul cōmixta. **S**cđam rē cōplēt diaforetica te
perata p̄portionata mēbro et māe pdicta. Utrūq̄ sim
plicēt emplastrū de melliloto diaglon et cerotū ysopi et
alia simplicia quoꝝ copiā superi⁹ i. cura pleuresis scire te
fecimus. Illic ergo pergre q̄ p̄pria et p̄portionata sūt illi
et in vsum deduc cū diligēta opportima. Et si deum time
bis oia experta tibi succedēt ad votū. Si quoq̄ trāseat i
dubelati: cura ei⁹ est quā diximus in pleuresi et peripleu
monia. illuc ergo recurre. **E**mplastrū Rasis ad apo
stema stomaci et epatis durū cū nō fuerit antiquatum. **B.**
se. lini: aneti siccī: violaz sicca p̄: altee: comomille siccariū
malue. a. 3. v. spice: ciperi: sgnanti: calami aromatici. ana
3. vi. croci. 3. iy. olei camoille. 3. xv. aggregen cū eo. **L**ō
fectio emplastrī cū sūtē fortiter resolutis apā durū stōi: et
epatis: et admistrat vbi nō est calitas: et apā est antiquus.
B. fenugreci: semis lini: se. caul. carpopbalsami. a. 3. v. cor
dumē. ireos. amigdalaz amaraz. costi: mirre. spice: cipi
a. 3. v. bdely subalbidi. 3. y. storacis ligde. 3. iy. masti. 3.
y. ligritie. 3. iy. armoniaci: cere citrine: adipis anatis. a. 3.
iy. olei camomillini. 3. xx. gūme dissoluant in pōdere vini
3. xx. deide aggregent oia: et fiat emplastrū cūz eo vel vñ
guentū diaglon Abo. **L**ōfectio troci. d. spica ad aposte
ma durū in stō iūnatina valde. **B.** floz sgnanti. tapſie. li
gni aloes. clamomi. reubarbari. a. 3. iy. croci: myrre: apū
anisi: piperis: costi. ana. 3. i. se. calami: spice nardi. ana. 3. iy.
bdely subalbidi. 3. y. mast. storacis ligde. a. 3. i. armonia
ci. 3. 5. trocisci iformen̄ in pōdere. a. 3. i. de qbus deif vñ
cūz sirupo acetoso: et pprie q̄i antiquatū est. **L**ōfectio
solutiūi mūdificantis stōm: et expellentes supfluitates hu
miditatū remanentū in eo ex fructibus humidis et cibis
grossis valde. **B.** turbith albi: et mūdi. 3. xx. cuccari albi. 3.
v. gar. c̄ciberis floz camoille. a. 3. y. pulueriēn̄ et dent
in modū traçee colear vñū magnū: vñ. pñi, put nāe oue
nit et neçitas exigit. Et ē p̄puz i. obilitate stōi. de q̄ imedia
te diceſ. Si at nō ɔfortet turbit educet supfluitates gros
fas et subtiles fil. nec trahet ab alijs ptib⁹ corporis ad ipm: et
ē meli⁹: post qdē deif cincib⁹. nō ɔditū: quonia exiccat et ɔsu
mit illas: pre alijs melius est: et est proprium.

Laplin decimū quintū de correctione accidentiū seqn
tiū egritudines dictas: et p̄mo de debilitate stōi.
Dixim⁹ supra i. p̄mo libro: cū posuim⁹ curā egritu
dinū q̄ post purgōnē solutiū eradicat q̄ obilitas
stōi nome ē cōe: et qñz cadit i toto corpe ei⁹: et seḡ ipi⁹ de
bilitas oīn̄ ei⁹ v̄tutū inate. s. et iſluētis: et qñz i supiori p̄c
ei⁹: et seḡ ipaz obilitas appetit⁹: et qñz cadit i iſteriori p̄c: et
seḡ ipaz obilitas digestiū: et qñz cadit i fundo ipi⁹ et vñl
retētis ipi⁹: et seḡ illā debilitas retētive. Uez tñ ē: qz
simpli et idefiniti supra sua significatōe ɔphēdit ɔfectio
nē oīn̄ v̄tutū: q̄ p̄ ē iſt̄m. S; fm cōez acceptōe ei⁹ signi
ficatio supra defectionem digestiū p̄pē cadit. Est. n. cius
operatio principalis ad quam ordinatur p̄ncipaliter a na
tura v̄rtutibus ministrantibus alijs deseruientibus illi.

De egritudinibus

Ait.n. S. nomen simpliciter prolatum si eius significatio sit in bonum dicitur in meliori suo esse; et a contrario sensu in deteriori suo esse: s. n. eius significatio pertinet in malum et proprie in his in quibus natura compugnat morbo totaliter ut ipsum expellat ut in crisiibus: et similibus: ubi non totaliter: sed potius in se fortior vel debilitas non: ut est fortior mente: et bene se habere ad oblationes. **U**nde habuit bonum vel malum non certum signum datur ad salutem vel mortem ut in cura levitatis supra dictum est. Et pindit quemadmodum fortitudo virtutis corporis seu membrorum similes dicta virtutum oium denotat: complementum similiter debilitas similes prolatam ipsorum virtutum vel oium includit defectioem secundum quam eodem ipsum hic sumitur cum nocumetum virtutum eius: singularium infra annuentem deo filio singularia capitula subiungamus. Signa autem ipsorum debilitatis existentes in ipso absque eo quod sit ex parte cibi: et potius et alias nostrorum corporis ingredientium nec non ex parte regimis alias rerum extrinsecarum accidentium ex quibus frequentiter accidere consuevit sunt omnes egritudines euenientes ei predictae ex quibus potissimum est apertus eis vel diversitate malitia in se principaliter evenientes: aut ex vicinitate aliorum membrorum: propinquorum seu remotorum: put supra in mala complexione stomaci dictum est cum sit in toto corpore eius extensibilis maxime: et secundum. S. in essentia virtutum efficiat nocumetum. cum n. virtutes operantur in eo per qualitatiam crassim: quod est ex quatuor qualitatibus sub alterata facta ipsorum per discrasiam accidit non poterunt ipsas qualitates eligere debitos ut quod vincitur per quod est agat suenienter. Talis autem malitia complexione diversa est ois generis simplex et composta pura vel ipsorum et maxime frida: et secca quod cum sit discrasiarum pessima et vite nostra ex ea virtutes deficiunt oes: vel humida: et villosum: et texturam rarificat: et relaxat: et maxime si eius maxima sit ibilibita. sicutaque in carta madefacta ex quo necessarium est virtutes eius valde debilitari oes: et maxime repentina sicut frida digestina: et attractiva: secca vero expulsiva: cum enim oiu opatio sit per villos ut organa eius: et debilitatis necesse est ipsas debilitari maxime. Virtutes naturales non deficiunt: nisi defectioe organi. Signa eius sunt duplicita: quod sunt immediata: et quodam mediatu et secundaria: secundum prima sunt signa defecctionum virtutum eius: quod ex defecctu operationum colligimus.

Inq. n. Abo. virtutum et operationum adiuviciale ex aliis cognoscuntur: et primo appetitiva et attractiva puta: quod stomachus non appetit vel dimittit appetit: nec trahit: nisi cum pena aut est attractio varia quasi tremula: et sic spasmatica. Ita in retentia appetit: quod non habet supra cibum oiu nec comprehendit ipsum: aut debiliter et in alia complexione retinet: quod tremula: et cum tremore: vel quidam: quod non percipit illud: sed sentit labor stomachi: cum desiderio deponendi cibum a se ipso. Et ad illud sunt vocatae: rugitus et tensio et flatio. Et signum debilitatis digestina est tardatio cibi in eo et multiplicatio ista matris et verosimilitudinis rugitus et eructatio et flatio palpebrorum et multiplicatio flegmatis et plurimum si perdurat perduratur ad cacestiam et hydrope carnosam. Signa vero debilitatis expulsive sunt: quod tardie descendit de stomacho cibis et gravitas superioris ventris perdurat diu: et tarditas exitus feci et cum egrediexit cum dolore tortore et tenacitate. **I**nq. hyp. Ex quo sunt nutriri velociter et copiose veloces secessunt: et conuerso: quod tarde: tarde erunt: quod oia infra in spalibus capillis exponitur distictie ponemus. Secunda sunt ex facili passione assumptae: facile. n. ex quibus necrum in suis actibus manifestum fit et augeretur. Et si multa sit defectio a similibus et tria patieret. Sed signa predicta egritudinibus: quod cause sunt ipsorum sunt signa ipsorum predicta superius: quod debent esse recondita mente tunc. Curia eius pperare operari: cum sit ipsa oium egritudinum corporis causa: ipse quoque stolidus sit membrum cui debilitate totum corpus debilitat. Et breviter sic supra

de solatice medicina diximus: est tres res. Prima est remotione egritudinum predictarum: quod causa sunt ei: quod superius habuisti. Secunda est confortatio eius quod compleat cibis: et potione medicie stipite: ter discrasia ipsam ad comoderationem adducet: quod finis nam similes et complices iterum approximatae et exteri finis oem modus: quas oes superius habuisti quod diligenter tuo iudicio: put dispo exigit discernit suadet gressu salvatoris. Tertia est regime: quod sustinet primo in phibitione rex in qua vsu nocester stolidos et approximatorem invitantium: sic enim in moralibus vel spiritualibus primo extirpanda sunt virtus: deinde serende virtutes: ita in natibus: et corporalibus. primo phibet sicut nocetia: deinde ministranda virtus per illud aliquo iuuamento: ledunt per usum maiori noncumerto. Hippo. quoque sequens platonem in hoc illud testatur in natibus. Non pura corpora quantuque nutritur magis ledes. Advertendum non illud verum esse ubi causa debilitatis est multa eo quod ipsa fortiorum fieri impedit: sed ubi paucia sit potest procedere confortatio vel simul fieri eo quod causa confortatio potest esse causa ablatio cause debilitatis: sed de hoc supra in cura cordis est dictum. Res autem in quarum usu nocester stomachus sunt. ubi gressus aer malus. In cuius subiecto sunt vapores mali admixti huius: ex agristantibus stagnorum lacuum gurgitum: et paludum resultantes et male qualitatis. Ex herbis et fructibus venenosis ut est collogintida laureola anabula oleandrum. et similia. Et ex terris in quibus serpentibus et reptilia venenosos inhabitant. Et ex ipsis sunt pestilentiales et aer intolerabilis qualitatis calide: vel frigide proprie et valde variabilis in ea. ois enim talis aer ledendo corpus universalia impedit stomachi digeronem. et ex sequenti universalia eius aerios perturbat. Numia quoque quies quoniam ipsum mollit et infrigidat: exercitum diminutum et superfluum resolutum: et proprie post cibum. Libus quoque male substantie: grossa viscosa et erogene durus non bene masticatus. Nubile triens enim masticatione aliquam recipit digeronem. vel corruptibile ut sunt pisces magni malathria entis domus et male casta: et obstraca orinia carnes buballine egne salite vestitae et non inter natum: panis oppitus cucumeres pisca pira: pomum immatura lac brodiae: et tenuis: ut sunt olla medullae: pinguedies et filia. Et semina vnguis vallis et similia. et cibus supflue quantitatis prestat: satietatem natissima triuam et grauedinem. **I**nq. n. Abo. nihil est deterius: nisi seca: et discrete quantitatis: quod non sit ex diversis. **U**bi Abo. nihil est deterius quam diversa cibaria simul comedere et longum tempus in mensa prolongare male qualitatis: et diversa: quod frigide ut sunt fructus valde frigidii sicut sunt de genere aranciorum et baccheca cucurbita lactuca et papaver: et acute ut sunt erica nasturtium sinapis: et similia: et diversae qualitatis ut sunt caules: lentes: et similia: et subleuantis cibum ad os stomachi ut rafanum. Et abominabilis et fetidus et venenosus ut fungi et extremitates caude cerui. Et ex fructibus ut grana pini non oblonga: et similia. Et ex herbis: ut olera molliata et malua: et similia attriplices: et bletia: nisi cum almuri: et aceto et oleo et porro sint condita. Et ex seminibus ut seminigrecum semen canapis iuniperi et zygasti: et similia. Et ex radicibus ut rafanum napi non in concoctione dissoluti: et similia. Intemperance assumptus: ut puta cum non fuerit preassumptus: iam digestus: nec cum fastidio aderit: et cum aderit sustinuerit. **U**nde Abo. nihil est deterius: quam nutritus supra nutritus quod nondum indis replet huiusmodi. Et teneatmissus quod illos putridos deparet comedere. Ita iordanus ut subtilis facilis digerit postponat grossum: et per modum ut subito multum replet quo ad vertit.

Engt Hippo. vbi cibis p̄ter nās intrat illic egri
midinez facit. manifestat vero sanatio. Et pot' nocu' est
potus vini noui grossi: et turbidi dulcis: et diuersi: et numis
antig: et male q̄litatis venenose: q̄ sit illud in quo cecide-
rit: et mortuū fuerit aliqud ex reptibilib' venenosis: ut seor-
pio: q̄ sui nā petit illud: et supflue q̄statis ut fluctuati: u
temporanea sūptus ut icuino stō: et post cibis fiente digō-
ne nisi sit assuerus. **E**ngt. n. Abo. sup cibis tñ duas fia-
las aut tres bibere nō nocet ei q̄ dñcuit: et aq̄ pdicte gros-
ser: et valde fride: et repide. Et vigilie supflue q̄ phibet ipm
adigōne: et supflue sōnus: et istetus q̄ fm hyp. stōz mollit
et lassuz reddit: vel diminu' itē temporane' malo mō et figu-
ra fac'. Inanitio cū forti medicina violēta et malitiosavt
supra dixim'. Et vomit' freqns difficilis et violētus q̄ stōz
facit lacunā supfluitati ipz debilitādo et supfluitates cor-
poris ad ipm currere puocādo. Repletio supflua cibis et
potus et hñoz q̄ supius dicta sūt: nec nō et supfluitati feca-
lum et vētositatis in testinis: et ipsi' retēto. Nā regurgi-
tando per sui nām supius circulariter redit: et ascēdit ad
stōm: et capit ipz debilitat et pturbat. Et dimissio dñcere
eūonis: et oia ase accūtia nām extenuātia ab ea q̄ fm nāz
est exsētia ut tristitia: iracudia timor et gaudiū imodera-
tu. Loitus quoq̄ plurim': et p̄p̄ post cibū: et balneū super-
fluum et resolutiū. Omnia pdicta sunt in quoz vñi no-
ce stōs sani corporis et multo magis lassi: et debilitatus et
drys iuuat et fortat: q̄ per te eligere potes: si prudēs nā:
mēt exercitatus fueris: vt oī in scēdo nām stōi: et p̄p̄io-
rum: et memor sis coꝝ: q̄ nā ipsi' exig: tñ in cura egritudi-
ni eius: et malitia xp̄lonis fm modū yniuersalē tibi nota
fecim'. et caplo de cura egritudis istrumentalis in q̄stita-
re. **M**edicamē expertū archidiaconi fortans stōacū
debilem. B. miue aromaticē. z. i. tiriae bone. z. i. miscean-
tur et dent cū vino aromatico decoctiōis mente sicce. cō-
fortat et totū corpus. **P**illule abatis. B. laudani: mas-
si. z. iy. Informēt pillule et dent. iy. mane. et sero quoti-
die an cibum sunt expte. **P**illule ad idē fortant stōz
et oīviscera debilia et mollificata. B. masticis albi. z. i. mē-
te sicce. z. y. macis: galāge gar. cinamomi: ligni aloes. ana-
g. 3. 5. asse odozifere: corticū thuris: an. 3. 5. sgnati. z. i. spice.
z. 5. Et si est nausea adde ameos et cardamomi: et corticū
citr. an. 3. i. pulueriēt et officiant cū miuia aromaticā: et
dent mane et sero tres āte cibū. **P**illule andromaci sa-
pientis et sumunī omni hora mudificant stōz et fortant.
B. aloes: turbit: miro. citrinoz. an. 3. iy. ro. masticis: salis
indii: croci: anisi. an. 3. i. Lōifice pillulas cū oximelle. dosis ē
v. vel. yy.

De debilitate stomaci cum siti.

Um stomaci debilitas cū siti: et tarda descensiōe
cibi de stō fuerit et accido ructu fueritq; pdicta p-
ua: neq; vetusta: stōs cū troci. de rosis est curad'
qui. B. pulueris rosaꝝ rubeari. z. iy. xilo aloes: spice: ma-
sticis: cassie lignee: sgnanti: ciamōi: absinthi. an. 3. i. asper-
gant cū vino veteri et formēt troci. aur. i. z. 5. et dñc i ma-
ne. i. cū. 3. i. potiōis de semibus quotidie que est. B. cimini
ameos. an. 3. i. et bulliant in mina. i. aq: donec aq̄ sit rubea-
de qua sumat cū eo. Nutriaꝝ vero cū his q̄ sunt facil' di-
gestostis. et paucaz supfluitati q̄ cū redolentib' spēb' et se-
minibus sint codita: et potent vino veteri. Si aut pdicta
accūtia vetusta fuerit: sumat diacimini et diaolibani aur.
i. cū vino veteri puro: vel diaciminū solum dñc si venter
strictus fuerit: statū solut' dñc dialogibani: hoꝝ aut ſe-
ctiones sunt note. Si aut hec nō sufficerint squama fer-
ri cū vino dāda erit. **L**ui' ſfectio est. B. seis anisi: fen.
ap: cimini: ameos: amude: origani: keisun: karui: seis co-
randri: piperis lōgi: melano pigis: cinamōi: thuris: spice
gar. nucis musc. ciperi: cincib. an. aur. v. scorie ferri aur. x.
bis oībus sexcuplū yini addat: et coqnt' donec ad medie-

tatem redcant: et coleſt: deinde eger quotidie de hoc. z. xx.
sumat et nutricationē alleuict: et abstineat a fructib' et her-
bis: et cibis: et portibus frigidis et aq̄ sp̄aliter frigida: et cam
appetat valde. **E**mplastrū ibernici cōfortas stōm: et est
temperatu sanū et expertū. B. folioz ro. sandaloꝝ rubeo-
ruz et alboꝝ: pulpe sumac. an. 3. y. spice: sgnanti: storacis: ca-
lamitte. an. 3. iy. absinthi loti in aq̄ ro. mēte sicce. an. 3. 5.
laudani cimini torrefacti. anat. olei ro. et cere: qd sufficit
masticis. z. 5. **E**mplastrū aliud qd stōm reddit robustū
et calefacit. B. storacis: spice: sgnanti: absinthi: calamite
masticis. an. 3. y. Et his cū vino veteri: et succo cito-
nioꝝ aspergis fiat emplastrū et supponat stō. **I**tem em-
plaſtrū nostrū supra in antidotario nostro positus calefa-
cens et fortans. Et stomaticon galieni i delicatis vel pā-
nus suffumigatus cū ligno aloes madefacto in vino odo-
riferō suppositus calcfact' sufficiet et diu retēt' pdest.
Pillule magistri Joānis casamīcule cōtra stomaci de-
bilitatem et purgat. B. ro. masticis: reubarbari. an. 3. v. alo-
es optimi ad podus oīum: salis gēme pulpe mirabolano
num kebuloz et citrinoꝝ. an. 3. i. coficiant cū succo men-
te et formēt pillule de qbus suman̄. v. vel. yy. an cibis
et post cibum. **P**illule pauli faciētes ad defectionē sto-
maci et debilitatem appetitiue virtutis et vomitū et defe-
ctionem vñtis digestiue q̄ est ex fortitudine sensus stomaci
qui patiunt' aliqui post farmaciā vel ebrietatem vel i-
gluuiiez. B. rosa. masticis: galle. an. 3. i. 5. ligni aloes chara-
be. semis berberis: sumac. an. 3. v. 5. ligni aloes: charabe: se. accide. corab-
lo. incens: boli armeni. an. 3. i. spice: ciamomi: alochin: asa-
ri. an. 3. i. fac puluerem et frica cū oleo rosato: deinde adde
zuccari. z. xx. da bibere. z. iy. cū aqua fructuū vel cū siru-
po rosato si vis eos cōtemperare. Oleū masticinū valet
ad stomaci debilitatē. Electarius de cinamomo scdm
Abo. et de pilo aloes ad frigidam. Et ad calidam sirupus
de agresta. Abo. ait. Lorall' rubeus suspensus ad collū:
ita q̄ tangat stomachum confortat ipsum et preseruat a do-
lore eius de quo sequitur dicere.

Capitulum decimum sextum de medicinis doloris
stomaci et cetera.

Equitur de dolore stomaci. Circa quē sciendus
est q̄ dolor stomaci in spēbus causis et signis et in-
tentioñib' curatiis dñcunt cū soda et dolore alio-
rum membrorum q̄stum ad generalia. differt vero quā-
tuz ad specialia q̄ varia in membra natura. s. stōaci in quo
est dolor. **U**nde aduertendū q̄ dolor stomaci est sen-
sus nocium accidens ei: et distinguuntur plurimuz ratione
sue essentie: et ratione loci. ratione sue essentie: qz est acut'
extensiū vel grauatiū. rōne loci: qz aut ē i toto aut ī par-
te vt in orificio ei' vel ī fundo. Et post causas cōmunes
et generales enumeratas supra. Causa sp̄alis in eo est mul-
tiplex scdm multiformē ipsius euentum. Ex homibus
nāq; sunt quib' aduenit dolor ante comedionē: et cūz co-
medunt sedat. Et ex eis sunt quibus accidit dolor post
comedionē et post cōprehensionē cibi: qd est post quartaz
horam et siente digestiōe cessat. Et ex eis sunt qbus per-
durat: et nō sedatur nisi euomat quoddā qd est sicut ace-
tum qd projectū in terra ebilit. Et ex eis sunt in quibus
nō sedat dolor: nisi cū descendēt cibi ab eo: et egestio appet-
colrica. Ex eis vero sunt in qbus perdurat longo tem-
pore nec sedatur aliquo predictoruz modop. Et ex omni
bus est cui accidit dolor: facta digestiōe vel circa finē ei'
et vomitu liberat. Et ex eis ē cui accidit dolor ppter mul-
titudinē comedionis eius in fame mēdosa et canino appeti-
tu. Et ex eis sunt qb' accidit pp iterationē comedionis: et ior-
dinatōis ipi'. Et ex eis sunt qb' accidit a re calā adustiuā.
Et ex eis sunt quibus accidit dolor propter potum aque

De egritudinibus

frigide. Et ex eis est cui accedit dolor extensus: percussus: vel grauitius. Et ex eis sunt qibus accedit dolor extensus: pugnus: vel grauitus: et tenuis. Et quicquid est periodicus. Et ex eis sunt in qibus permutat: et ad cerebrem: et ad cor: et ad nervos. Et ex eis sunt in qibus permutat ad intestina. Et causa cuiuslibet est: aut in se: aut ex cōitate: aut vtracq. C. Primi autem causa: in se est: si sit ex cibo: vel alijs supuenientib⁹ debilitas eius: et caloris ipsi⁹ multiplicantis vētositatem aliquā: que est causa doloris. Ex cōmunitate cā est multa effusio melācolie de splene ad stomachum ad excitandū appetitū cū superfluit: aut cursus superfinitū ad ipm apud tollerantia famis. C. Ingt. n. Abo. Tollerare fāmē putridis stomachū replet hūoribus. Lā autem scđ est effusio colere de epate ad stomachū iūnāde digestiois gratia: que ambe nō ledunt in principio: quī ambedū in profundū: cumq; cib⁹ simptus permiscet eas mortuē cū cibo: et faciūt dolorē: et qđ currit: et ascendit ad os stomachi eductur vomitu: et quod ad fundū descendit eductur egestione: et quiescit dolor. Tertu⁹ vō causa est libidin⁹ pdicti hūorū: vel collectio apostemosa in ipo q̄re nec signat atq; vomitus faciat: nec descedit: vt cū fēcessu egreditur. Quartu⁹ causa ē effusio catarrōse māe ad ipm de cerebro in quo multiplicata extitit hora digestio- nis: et facte in somno māxim⁹: nec ex tunc descedit et fert dolorē: et cū vomitu eductus cessat. Quinta cā est repletio extensis ipsius quo ad vasa. Sexti cā est disturbatio digestionis: que vētositatem multiplicat. Septimā est diuer- sitas rei assumptae. Octau⁹ cā est frigiditas aq; que idige stabilis: et nāe straria est. Noni causa est vētositatis in eo. Decimā cā est flegma multiplicatiū in stomacho. Unde cīni cā est mā pdicta in stomacho generata: et facta mansueta. Et si est pdictus cā est dispō particulaq; mitrētū ali quāq; et ipsi⁹ recipiētis et generatis. C. Ingt. n. gal. q̄cūq; in pdictis exacerbant febres particulaq; innascunt dispo- sitionib⁹ mittētū: recipiētū: attrahētū: et generatū. Ultimi vō cā est motus hūoris naturalis: vel sintomati- cus. Signa autem doloris sunt sensus corruptus: qđ noxiū rei p̄ceptio: que si fortiter ip̄mitat: et dolor nō sentiat mēs egrotat: vt voluit hypp. cū ait. Quicquid doleat aliquid corporis plurimū doloris nō sentiūt. bis mēs egrotat. Et signa speciez ei⁹ sunt nota ex eaq; p̄prietate vocabu- loꝝ. Et signa causarū specialiū et p̄ncipaliū p̄me sunt signa obilitatis superi⁹ dicte. Signa vō sede sunt exētia pre- dicta post dolorē ad que sequitur ges ipsius. Signa ergo ter- tie sunt singuli⁹ v̄l apatis signa. Quarte signū est descen- sis catarri: cū dicitur p̄niōne exētū: ac signorū apatis victi. Quinte signū est manifestū. Sexte cause signū est manifestū: et tuū: circa stomachū cū grauidine. Et cū signa septie cause sunt manifesta. Et sili⁹ octau⁹. Et no- ne cause signū est repletio extensis cū ipetu supueniens: ac si itū peccat. Deinde est sensus grauitatis. Unde cīne vō cause signū est dolor strin⁹ cū malitia pplexio- nis stomachi et dispōnis ipsius ab eo: qđ iūnia in alijs mē- bris. Et cause ultimi signū est dispō particulaq; pdicta- rū apparet. Signa permutatiōis eius sunt. Nā si permuta- tur ad cor: et est cū materia: et est calida et effusa: accidit obilitas pulsus: tremor cordis: sincopis: et sudor frigidus: et extremitatū frigiditas: et distia seu spūs offensio nō strin⁹ mā que sunt mali signa: et quicquid mortis. Et signa permutatiōis ad cerebrem: et nervos est paralelis: et antecedit eā et ge- latio stupor scotomia et v̄tigo. Et signa permutatiōis eius ad itētia: et est cū materia est frigida grota: et vētosa sunt pleon: et collica: et dolor artetic⁹ ex permutatiōis ad iūcturas. C. Lura. in cura doloris stomachi duplex est itētio. ḡnalis. s. et spālis. Generalis est que causas ip̄mūntes ipz ḡnales: que sunt tres. s. mala sp̄loꝝ: diversa solutio strin⁹. et trin⁹.